

**Registrul pentru consemnarea și analizarea propunerilor, sugestiilor, opiniilor cu valoare de recomandare primite pentru
Proiectul de hotărâre privind atribuirea denumirii Flavius Domide Străzii Ilarie Chendi din Municipiul Arad, cartier Centru– inițiativa consilierilor locali Curcanu
Dorian-Florin, Vlad Sergiu-Cosmin, Săbău Daniela-Arieta, Țărnău Florica-Lucia și Costea Ioan-Cătălin.**

Nr. crt	Data primirii	Persoana/ Organizația inițitoare	Date de contact	Textul propus de autoritatea inițitoare	Conținut propunere	Stadiu (preluată/ nepreluată)	Justificarea nepreluării
1.	Nr. 77687/ 28.08. 2026	Dehelean Ionela Mariana	Date indisponibile	Întreaga documentație se regăsește la acest link	Menținerea denumirii Ilarion Chendi și denumirea unei străzi nou înființate cu numele fotbalistului Flavius Domide în Municipiul Arad. Conform referatului de aprobare nr.74616/19.08.2026 „, denumirile străzilor nu reprezintă simple repere de orientare urbană, ci adevărate instrumente de memorie colectivă”, de asemenea tot în acest referat se specifică faptul că Ilarie Chendi , este critic literar al culturii române, în Arad, pe str. Ilarie Chendi nr.1-3, se găsește casa în care a locuit scriitorul și care a fost declarată monument istoric. Criticul literar Ilarie Chendi (1871-1913) a avut o activitate culturală remarcabilă. Menționăm suplimentar că acesta a înființat, împreună cu Traian Vuia, Victor Braniște și alții, Societatea de lectură „ Petru Maior”, deasemenea a colaborat apoi, la Sibiu, la redactarea Enciclopediei române a lui Corneliu Diaconovici, după care a lucrat în redacția publicației „ Tribuna poporului” de la Arad. Acesta susținea că fundamentul literaturii noastre culte trebuie să fie literatura populară și milita., pentru readucerea încrederii în însușirile sufletești ale neamului nostru”. Având în vedere cele de mai sus consider că scriitorul Ilarie Chendi este un element important al culturii române și propun menținerea denumirii în continuare a străzii cu numele său. Fără a nega importanța fotbalistului Flavius Domide propun denumirea unei străzi noi din Municipiul Arad cu numele acestuia. -Un alt motiv pentru care nu consider oportună modificare denumirii unei străzi oricare ar fi aceasta este consecința de nevoia de modificare a documentelor (CI, documente proprietate locuință etc.) pentru cei	nepreluată	Potrivit OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, categoriile de atribuții exercitate de acesta incluzând atribuirea sau schimbarea denumirilor de străzi, de piețe și de orice alte obiective de interes public local. Prin Referatul de aprobare 74616/19.08.2026 se propune atribuirea denumirii “ Flavius Domide “ fără a nega importanța personalității “ Ilarie Chendi ”. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, operează, în cartea funciară modificările necesare de nomenclatură stradală, cu titlu gratuit pentru cetățeni, la solicitarea acestora.

					care au domiciliu pe această stradă, consum de timp și resurse nemotivat în aceste vremuri grele. Consider că este necesar promovarea culturii române autentice, a identității naționale și a personalităților valoroase(ex.Mihai Eminescu, Octavian Goga) și nu excluderea/inlocuirea din viața publică a orașului la nivel local cât și la nivel național prin inițiative de genul celei de mai sus, care atentează la integritatea identității naționale și culturale. Aș dori să sugerez consilierilor locali să pună în discuții propuneri ce privesc problemele reale ale municipiului (ex. cerșetori, traficul de droguri și tot mai mulți consumatori care ajung oamenii străzii tot mai mulți, lipsa toaletelor publice, zone în care gunoiul este prezent pe străzile publice în special în cartiere, clădiri abandonate unde copiii intră fără permisiune fapt ce poate reprezenta un real pericol pentru siguranța acestora).		
2.	Nr. 77690/28.08.2026	M. G.	Date indisponibile	Întreaga documentație se regăsește la acest link	Nu sunt de acord cu această modificare de denumire stradă. Referatul de aprobare nr.74616/19.08.2026 precizează, încă de la început, că:„, denumirea străzilor nu reprezintă simple repere de orientare urbană, ci adevărate instrumente de memorie colectivă", consider că aveți deja răspunsul pentru irelevanța și inutilitatea acestui proiect de schimbare nume sau considerați că, personalitatea Ilarie Chendi nu este suficient de simbol pentru oraș, nu are semnificația unui fotbalist printre a căru merite se enumeră și faptul că a locuit pe această stradă, argument forte pe care îl invocați? 2.Această schimbare a denumirii străzii Ilarie Chendi este total nejustificată și lipsită de valoare urbanistică sau axiologică, dimpotrivă consider că face parte dintr-un nou atac mai puțin subliminal și mai mult ostentativ la valorile naționale, culturale, care însoțesc o propagandă de tip <i>cancel culture</i> dintr-un gen subcultural„,woke" foarte activ(!), menite să anuleze valori și modele integre (care astăzi nu mai există) ale acestui neam, voci care au construit acest stat(astăzi „,eșuat"), dar care în prezent se vor reduce la tăcere și anihilate de o propagandă aculturală, dar foarte vocală; 3. Despre Ilarie Chendi, critic literar român, aparținând curentului literar sămănătorist, cel care a legat epoca Maiorescu – Gherea de aceea a lui Ibrăileanu-Lovinescu, constituind nu numai un moment al ei, ci o întreagă epocă literară, consider că își merită locul său, măcar, inscripționat pe o stradă, dacă rușinos, casa sa memorială este total necunoscută și nevalorificată de	nepreluată	Potrivit OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, categoriile de atribuții exercitate de acesta incluzând atribuirea sau schimbarea denumirilor de străzi, de piețe și de orice alte obiective de interes public local. Prin Referatul de aprobare 74616/19.08.2026 se propune atribuirea denumirii “ Flavius Domide “ fără a nega importanța personalității “ Ilarie Chendi ”. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, operează, în cartea funciară modificările necesare de nomenclatură stradală, cu titlu gratuit pentru cetățeni, la solicitarea acestora.

					administrația arădeană. 4. Ilarie Chendi susținea că fundamentul literaturii noastre culte trebuie să fie literatura populară și milita., pentru readucerea încrederii în însușirile sufletești ale neamului nostru". Mă întreb- retoric- deranjează, astăzi, aceste concepții? Nu dezavuez importanța sau contribuția fotbalistului Flavius Domide, jucător de marcă UTA Arad, precum și meritele generației sale, însă poate fi folosit acest nume pentru o stradă nou înființată sau în cadrul unor evenimente sportive de marcă prin care să fie omagiat cum se cuvine, fără a înlătura disgrațios o altă personalitate. Consider că municipalitatea, prin aleșii locali, au multe alte treburi cu adevărat importante și stringente de rezolvat în acest municipiu decât să se ocupe de schimbarea denumirilor unor străzi. Consider că, membrii partidului USR, inițiatorii acestui proiect inutil, se remarcă virulent prin decizii și atitudini politice cel puțin îndoielnice în ceea ce privesc interesele/ valorile naționale/ regionale/ locale.		
3.	Nr. 77998/ 31.08. 2026	Mureșan Lucian	Date indisponibile	Întreaga documentație se regăsește la acest link	Resping acest proiect. -conform,, denumirea străzilor nu reprezintă simple repere de orientare urbană, ci adevărate instrumente de memorie colectivă", din Referatul de aprobare nr.74616/19.08.2026 propunerea schimbării denumirii străzii se subsumează ideii de,, memorie colectivă" a orașului Arad și a cetățenilor arădeni. Așa cum ați arătat și în referat, Ilarie Chendi a fost o personalitate cu impact real și profund în societatea culturală românească , în general și arădeană, în special. Ca urmare face parte din ,, memoria colectivă" deci de ce ar trebui înlăturat sau schimbat cu o altă personalitate recentă, decât dacă vă contraziceți în aserțiuni. -conform aceluiași referat,, preocuparea administrației publice locale de a promova și păstra memoria personalităților care au avut o contribuție la dezvoltarea și promovarea mun. Arad", este o aserțiune de „fațadă" deoarece se menționează că la nr.1-3 se află casa declarată monument istoric, dar în același timp se cere schimbarea denumirii străzii deoarece fotbalistul Flavius Domide a locuit 50 de ani pe această stradă. Superbă contrazicere, care denotă subtilitatea golului argumentativ al inițiatorilor acestui proiect(inclusiv discriminarea de imagine din acest referat, unde se postează fotografia sportivului în mișcare, dar I.C. lipsește, o poză în mijlocul unui act oficial?!). -se propune redenumirea unei străzi cu nume de personalitate importantă, dar de ce nu s-a ales o altă	nepreluată	Potrivit OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, categoriile de atribuții exercitate de acesta incluzând atribuirea sau schimbarea denumirilor de străzi, de piețe și de orice alte obiective de interes public local. Prin Referatul de aprobare 74616/19.08.2026 se propune atribuirea denumirii “ Flavius Domide “ fără a nega importanța personalității “ Ilarie Chendi ”. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, operează, în cartea funciară modificările necesare de nomenclatură stradală, cu titlu gratuit pentru cetățeni, la solicitarea acestora.

					stradă care numește un substantiv comun, mai puțin relevant (ex. Cireșului, Florilor, Mărului, Apusului, Iernii, etc. a se vedea Nomenclatorul străzilor. Faptul că Flavius Domide a locuit pe această stradă, nu justifică sau nu motivează schimbarea numelui străzii, ci deranjează eliminarea valorii din „memoria colectivă” prin această inițiativă. -un ultim argument, dar semnificativ, sunt costurile materiale/financiare și de timp ale contribuabililor care locuiesc pe strada I. Chendi, costuri inutile pe care acești oameni trebuie să le susțină din cauza schimbărilor administrative(acte, documente) în cazul în care se adoptă acest proiect. Susțin atribuirea numelui Flavius Domide unei străzi noi deoarece este firesc și frumos pentru arădeni să onoreze oamenii care ne aduc cinste, dar această propunere mă face să presupun o încercare de fidelizare electorală a fanilor și galeriei UTA, având în vedere prăbușirea electorală a partidului USR. Inițiatorii USR ar trebui să fi avut în vedere instituția școlară din proximitate, Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară, aflat în stare avansată de degradare a fațadei. Ar fi fost salutară această inițiativă, la fel ca multe alte probleme restante ale orașului(ex. aria Hotel Parc, imagine care face trimitere cu succes la o țară aflată în război!, cerșetorii, oamenii străzii, lipsa toaletelor publice, străzi insalubre, pavaje noi dar calitate îndoielnică la felul cum arată deja, taxe, impozite mărite nejustificat, care nu se reflectă în starea urbană, etc. Propunerea este total inadecvată într-o țară în care majoritatea cetățenilor se zbat să trăiască de pe o zi pe alta.		
4.	Nr. 78798/01.09.2026	Tudorache Raluca	Date indisponibile	Întreaga documentație se regăsește la acest link	Mentținerea denumirii străzii Ilarie Chendi și denumirea unei străzi nou înființate în Municipiul Arad. Conform referatului de aprobare nr.74616/19.08.2026 „, denumirile străzilor nu reprezintă simple repere de orientare urbană, ci adevărate instrumente de memorie colectivă”, de asemenea tot în acest referat se specifică faptul că Ilarie Chendi , este critic literar al culturii române, în Arad, pe str. Ilarie Chendi nr.1-3, se găsește casa în care a locuit scriitorul și care a fost declarată monument istoric. Criticul literar Ilarie Chendi (1871-1913) a avut o activitate culturală remarcabilă. Menționăm că acesta a înființat, împreună cu Traian Vuia, Victor Braniște și alții, Societatea de lectură „, Petru Maior”, deasemenea a colaborat apoi, la Sibiu, la redactarea Enciclopediei române a lui Corneliu	nepreluată	Potrivit OUG 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local are inițiativă și hotărăște, în condițiile legii, în toate problemele de interes local, categoriile de atribuții exercitate de acesta incluzând atribuirea sau schimbarea denumirilor de străzi, de piețe și de orice alte obiective de interes public local. Prin Referatul de aprobare 74616/19.08.2026 se propune atribuirea denumirii “ Flavius Domide “ fără a nega importanța personalității “ Ilarie Chendi ”. Compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, operează, în cartea funciară modificările

					Diaconovici, după care a lucrat în redacția publicației „Tribuna poporului” de la Arad. Acesta susținea că fundamentul literaturii noastre culte trebuie să fie literatura populară și milita., pentru readucerea încrederii în însușirile sufletești ale neamului nostru”. Având în vedere cele de mai sus consider că scriitorul Ilarie Chendi este un element important al culturii române și propun menținerea denumirii în continuare a străzii. Fără a nega importanța fotbalistului Flavius Domide propun denumirea unei străzi noi din Municipiul Arad cu numele acestuia. Consider că este necesar promovarea culturii române autentice, a identității naționale și a personalităților valoroase(ex.Mihai Eminescu, Octavian Goga) și nu excluderea/inlocuirea din viața publică a orașului la nivel local cât și la nivel național prin inițiative de genul celei de mai sus, care atentează la integritatea identității culturale naționale.		necesare de nomenclatură stradală, cu titlu gratuit pentru cetățeni, la solicitarea acestora.
--	--	--	--	--	--	--	---

Centralizat propuneri

DIRECȚIA COMUNICARE
Director Executiv
Claudia MACRA

Consilier Juridic
Antonina Bulboacă

Opinia Compartimentului emitent al raportului de specialitate

ARHITECT SEF
Sorin CIURARIU

Șef serviciu
Lucian MIRON